ELEEMOSYNA.

re suam Deo tribuit, & se peccato. Idem. 19. Mor.

Quæ stultitia est, illuc relinquere quo exiturus es, & illuc non praemittere quo iterus es? Chr. sup Mat.

Quidquid pro anima tua feceris, hoc tuum est: quidquid autem relinqueras, perdidisti. Ibidem.

Non est ingrata Deo, quæ visa fuerit ab hominibus eleemosyna: sed quæ ideo facta est ut visa sit.

Chr. super Math.

Cur tu abundas & ille mendicat? nisi ut tu in bona dispensatione merita consequaris, ille vero patientie brauio decoretur. Chr. super Math.

Eleemosyna vestimentum mortuorum est, & ars omnium quæstuosissima: Idem super Ioan.

Si potes dare da, si non potes, affabilem te fac. Ibid.

Quidquid pauperi dederis, tu habebis; quidquid non dederis habebit alter. Pet. rau. in ser.

Eleemosyna ianitoribus cœli nota est. Ho. 19.

Eleemosynam uxor faciat, mariti tamen consensu eam faciat. Ibidem.

IEIVNIVM ET ABSTINENTIA.

HOC enim egit saluator, ut eisdem vestigijs quibus admissa fuerant, purgarentur delicta: Hoc est, quod homo manducando delectuerat, corrigat abstinentio. Aug.

Ipse qui ieunare non valet, secretius sibi soli, aut si est alter infirmus cum eo, sibi in domo sua præparat quod accipiat. Ibidem.

Duo

Duo sunt abstinentiae & crueis genera, vnum corporale, aliud spirituale: vnum à potu & epulis, & ab his quæ pertactum & gustum visumq; accipiuntur, ensim viriliter reuocare. Alterum pretiosius atq; sublimius abstinentiae genus est, motus animi regere, & perturbationis molestia tranquillitate placare. Aug. de Ioan. Bapt.

Qui cibis abstinent, & prauè agunt, Demones imitantur, quibus esca carnis nō est, sed nequitia spiritualis semper inest. Idem de quad. ser. 15.

Quid illis dicturi sumus qui solitos cibos ita relinquunt, vt in alio tempore augeantur? quid nequius quam quod minus erogat abstinentia, seruet permanens auaritia: vel consumat dilatata luxuria. Idem de quad. ser. 2.

Abstineat à multis licitis, qui in libertate arbitrij commisit illicita. Idem de ver. & fal. P.

Ieiunium in paradiſo lege constitutum est, primum mandatum accepit Adam: a ligno scientia boni & malii non manducabitis: Non manducabitis, ieiunium est, & legis constitutionis initiū. Si iejunas- set à ligno Eua, isto non indigeremus iejunio. Idem cont. Iul. lib. 1.

Quia non iejunavimus cecidimus de paradiſo: ieju- nemus ergo vt redeamus. Ibidem.

Ieiunium p. stus est animi, quia sicut iniungit laborem, ita reficit ad salutē. Aug. cont Iul. lib. 1.

Quando prelium tentationis infertur homini, iejunandum est, vt & corpus impleat de castiga-

S iiiij tione

IEIUNIVM ET:

tione militiam, & animus impetret de humilitate
victoriā. Id. de quad. ser. 7.

A peccatis principaliter ieiunemus, ne ieiunia no-
stra sicut ieiunia iudeorum respuantur. Domi-
no: quale est enim vt a cibis quos Deus creauit
nescio quis impior abstinenceat, & peccatorum sa-
gina pingueſcat? Idem de ieiun.

Adām non cibus, sed prohibitus cibus damauit.
Idem ad casul,

Ieiunandum continentius in quadragesima est.
Ibidem.

Delicatus magister est, qui pleno ore, de ieiunijs dis-
putat. Hier. ad demet.

Ante annos robustæ ætatis, periculosa est teneris,
grauiſ abstinentia. Id. ad lct.

Mater sanitatis abstinentia, mater ægritudinis vo-
luptas. Ibidem.

Sic commede, vt ſemper eſorias, vt statim post ci-
bū possis legere & orare: Displacent autē m̄hi in
teneris maximē immoderata ieiunia: experimēto
enim didici aſellū in itinere cum lassus fuerit, di-
uerticula querere. Ibidem.

Non nulli vitā pudicam appetētes in medio itinere.
corruūt, dū ſolā abstinentiā carnis feruant, & le-
guminibus onerant ſtomachum. Hier. in Epift.

Per abstinentiam nō caro, ſed carnis vitia extingue-
da ſunt. Greg. in mor.

Abstinentię virtus nulla eſt, ſi tantum quisq; corp
non edomat quantum valet: aut valde inordinata
eſt

est si atterit plus quam valet.

Admonendi sunt abstinentes, quia tunc placentem abstinētiā Deo offerūt, cū ea quæ de alimētis subtrahūt, indigētibus largiūt. Id in mor.

Spernitur iejunium quod in vesperum repletione ciborū reficitur, spernitur iejunium quod in vesperum dēlitij compensatur: Tota enim die epulas in cogitatione ruminat, qui ad replendam gulam vesperē sibi delicias præparat. Ibidem.

Talia sunt sine charitate ieunia, qualia sine oleo luccerna. Cæsarius.

Semper utile est iejunium, nam neq; contumelia dēmonum quidquam valet aduersus iejunantem, & nostræ vitæ custodes angeli alacrius manēt apud illos, qui per iejunium purgati sunt. Basil. in Ep.

Sic abstinere & iejunare debemus, ut non nos necessitatī iejunandi subdamus, ne iam nō deuoti, sed inuiti rem voluntariam faciamus. Prosp. de cont.

Illis grauior subtraeti cibi pœna est, qui se escis alijs præterquam consuetis, nesciunt consolari. Cæsia. super psalm. 130.

Melius est rationabilis cum quotidiana moderatio refectione, quam per interualla arduum longum q; iejunium. Novit immoderata inedia non solum mentis labefactare constantiam, sed etiam orationis efficaciam lassitudine corporis eneruare. Cæs. in inst. mon.

CONVERSIO.

S v

Deu

CONVERSI^O:

DEUS qui nullo continetur loco, discedit ab eorum cordibus qui cum relinquunt moribus non pedibus, & venit ad illos qui ad eum conuertuntur non fame sed fide, & accedit ad eum mente non carne. Aug. de verb. Dñi Perfecta nostra conuersio, semper paratum inueniet Deum. Idem in psalm. 6.

Remedia conuersionis ad Deum nullis sunt cunctationib⁹ differenda, ne tempus correptionis tarditate perireat. qui n. pœnitenti indulgentiam promisit, dissimilanti die certū non promisit. Ag. de vera inno. Non cadere facilius est, quam post casum resurgere. Chr. super Ioan.

Nunquam est sera conuersio: & peccatorum conuersio esca iustorum est. Hier. ad Iact.

Conuersionis initia, bonis malisque moribus sunt permixta. Idem.

Vtinam tam cito conuertatur peccator ad pœnitentiam, quam cito Dominus paratus est, præfinita mutare sententiam. Idem in Epist.

Indus, Getus, Persa, &c. stridorem suum in dulce crucis fregerunt melos, & totius mundi vna vox Christus est. Homo redactus ad veniam sub dilciplina melius vivit. Greg. 9. mor.

Pleromq; conuersus quisq; talibus tentationum stimulis agitatur, qualibus ante conuersonis statu nunquam Ibidem.

Se esse pulsatum reminiscitur: nō quia tunc eadē tentatiōis radix deerat, sed quia nō apparebat. Gre. 24. mor.

Idem

Ideo maius de peccatore conuersis quam de iusto stante gaudiū sit in cœlo, quis & dux in p̄xilio plus enim militē diligit, qui post fugā reuersus hostem fortiter perimit, quam illū qui nūquā terga præbuit. & nunquā aliquid fortiter fecit. Sic agricola illā amplius terrā amat quæ post spinas vberes fructus profert, quam eā quæ nūquā spinas habuit, & nūquā fertilē messē produxit. Gre. super Euāg.

Primordia conuersionis blandis sunt refouenda modis, nisi ab asperitate incipiāt, exterriti ad priores lapsus recurrent. Isid. de sum. bo.

Valet interdū conuersis pro animę salute, mutatio loci: plerūq; n.dū mutatur loc⁹, mutatur etiā mētis affectus. cōgruū. n. est, inde etiā corporaliter euelli, vnde quisq; prauè vixit; Aspectui enim mentis opponit, qđ semp̄ ibi vel cogitauit vel fecit. Ibid. Expectat Deus delinquentes: benigne suscipit remitterentes. Ber. super cant. serm. 9.

Nouiter conuersorū immoderata vehementia est. Ibidem.

MATRIMONIVM.

EX GRÆCIS.

Mulieres cōiugare oportet circa ætates annorū octo decim: viros vero circa triginta sex. Arist. pol. 6.

Oportet virum ducere uxorem puerilā, ut eā doceat bonos mores. Ibidem.

Si mulier cognoverit sibi casum, atq; fidum virum

MATRIMONIVM.

- virum esse, ipsa et am casta & fida erit. Ibidem.
Prima gratia quæ ab ore voceq, sponsæ dimanat, bene composita, & apta, & suavis esse oportet. Plut. de præcep. cōn.
Brevis amor nouorum conjugum corporis forma inflammatus: nec durare potest, nec firmus esse, nisi in bonis moribus collocatus, foueatur. Ibidē.
Vxor nullum proprium affectum habeat, sed studia, curas, risum communia habeat cum viro. Ibidem.
Vt temperatum, & si plus insit aquæ, vinum appellamus: ita substâtiā & rem familiarem quamuis vxor plus contulerit, mariti dici oportet. Plut. Ibidem.
Prästare maritum vxori par est, non vt domin⁹ pectori, sed vt anima corpori. Ibidem.
Mulieres, quæ sanè mentis sunt, cum irati mariti clamant, silentium agunt: cum vero silent, eos alloquuntur. Ibidem.
Cum muliere, presentibus extraneis, nec iurgandū, nec blanditijs agendum. Diog. lib. 1.
Vxorem tibi patrem elige: nam si clariorem duxeris, affines dominos habebis. Si turpem duxeris, habebis pœnam: si autem formosam, habebis curam: ne sit communis. Ibidem.
Tempus vxorem ducendi est iuuenibus nondum, senibus autem nunquam. Idem lib. 7.
Thalami concordia dulcissimum nihil est. Hom. Odyss. 1.
Nuptiæ sanè quibus benē contingunt, beatâ vita contingit: quibus autem male cedunt, domi forsique

infelices sunt. Eurip in Orest.

Probabile est malæ vxoris virū, etiam si bonus fuerit, fieri malum. Ibidem.

Mulier alias quidem metu plena, in matrimonio autem iniuria affecta, non est alia mens truculenter. Ibidem.

Amicos existimet vxor, quos maritus existimat. Ib.

Non sic exhilarat nuptiæ, quā tristificant. Ibidem.

Mulier & si malo marito locata sit, conuenit ut sua sorte contenta sit. Ibidem.

Mulier cū priuatur viro, priuatur vita. Eurip. in and.

Nūquam duplicita cónubia laudavero, nec duas matres habentes liberos. Ibidem.

Nuptiæ hominibus optabile malum. Ibidem.

Vix egesta, est viris mulier. Ibidem.

Sponsa sine dote non habet loquēdi libertatē. Ibid.

Procella domestica, est viro mulier. Ibidem.

Sæpè vxor benevolentia in maritum, filios superauit. Stob.lib 4

Cóniux marito in aduersa fortuna, & egrit udinibꝫ. iucundissima res est. Ibidem.

Quis quis uxorem ducere deliberat, non bene delibe-
rat: nam ubi deliberat, statim dicit. Ibidem.

Si quis pauper pecuniosam uxorem habet, nō uxore rem sed dominam habet. Ibidem.

Other infelix quisquis in paupertate duxit uxorem. Ibidem.

Bini sunt cum uxore iucundissimi dies, alter quo
ducitur, alter quo mortua effertur. Stob.ibidē.
Simi-

MATRIMONIVM.

Similes res sunt senectus, & nuptiae: utrumq; enim consequi desideramus: cum autem nocti fuerimus, tristamur. Ibidem.

Viri obedient ciuitatis legibus, mulieres virorum ingenij: Ibidem.

Omnia mulieres per viros facere oportet. Ibidem.

Vir corporis studiosus, vxorem efficit ornatui de-
ditam: voluptarius, amatoriam & luxuriosam:
Svir autem boni honestiq; amator, honestam &
temperantem efficit.. Ibidem.

Malum sunt mulieres, verum tamen sine hoc male,
domum habitare non licet. Ibidem.

Quicunq; nuptias fato sibi non destinatae ambiunt,
frustra laborant: vxor autem viro fatali manens,
etiam absq; omni cura domum ingreditur. Ibidem.

Ducas virginem, ut bonis illa institutas morib;. Ibidem.

Canes & equos nobis nobiles, & ex bona progenie
quarimus: malam vero vxorem, maliq; patris fi-
liam, ducere non curamus. Stob. ibidem.

Qui bonum generum haec est, inuenit & filium:
qui vero malum, perdit & filiam. Ibidem.

Mulier paternam egressa domum, non paretur, sed
maritus est. Ibidem.

Fit quodammodo mulier inimica oibus qui pri⁹ se mi-
liares erat, vbi coniuncta est secundo marito Ibidem.

Oporet mulierem egrae item de mū hūc etatist ter-
minū attigisse, ut quicā nō cognoscūt, interrogēt
cuius sit mater, non cuius sit vxor. Stob. lib. 2.

EX LATINIS.

Omnis

Omnis alius occisor sentitur, antequam faciat: mulier non sentitur nisi dum occidit. Ibidem. Summa nuptiarum potestas, in patre nuptiarum posita est. Terent.

Vitium vxoris aut tollendū, aut ferendum est. Quis tollit vitium vxoris, commodiorem præstat, qui fert, sese meliorem facit. Gel. lib. 4.

Vxori sufficit obsequijs gloria. Plin. in Pan.

Argentū accepi dote, imperium vē didi, Pub. Min. Quæ indotata est, ea in potestate est viri, dummodo morata recte veniant, dotata est satis. Idem.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

IDL V STRIBVS.

Bene vtitur malo, qui concupiscentiam restringit coabito. Aug. de p. bsp.

Nupturis, matris consensum necessarium natura se cit. Serm. 258.

Primæ nuptiæ meliori sunt meriti, quam secundæ. de Boni. Vid.

Coniugium humile, melius est virginitate superba. Idem super psalm. 49.

Coiugū dissēsio, totū dom⁹ perturbatio est. Sup ps. 32.

Matrimonium non est, ubi datur opera ne fœmina pariat. Lib. 2 de mor. mar.

Fœlicior est mulier nupta, quā virgo nuptura. De Sanct. Virg.

Vxoris lingua sibi malum conciliat, non marici ira. Ang. Conf.

Int̄perans in coniugio, quid aliud nisi adulter vxe

Francesco Rossi
1800

MATRIMONIVM.

ris efficitur? Cont. Iul. lib. 2.

Copula nuptialis nō est quasi culpa vitanda, sed qua si necessitatis sarcina declinanda. Amb.

Quod fœmina ex latere viri facta est, hinc satis significatū est, quām chara mariti & uxoris debeat esse coniunctio. Aug. de Cjuit Dei.

Hæc est & esse debet priorum coniugum intentio, ut regenerationi, generatio p̄paretur. Contr. Iul. libr. 4.

Viget ordo charitatis inter maritum & uxore, quia quanto meliores sunt, tanto maturius, à commixtione carnis suæ, pari consensu se continere ceperunt, non ut necessitatis sit postea nō posse quod vellent, sed ut laudis esset, prius nolle voluisse quod possent. De Bon. con.

Nuptiarum bonum semper quidem bonum: sed in populo Dei sicut aliquando legis obsequium, nūc est infirmitatis remedium. De sanct. vid.

Nos secundum sanctorum scripturarum fidem, & sacram doctrinam, nec peccatum dicimus esse nuptias. Earum vero bonum non solum infra virginalem, verum etiam intra vidualem continentiam constituimus. Ibidem.

Bonæ nuptiæ thorum habeant immaculatum, non solum à fornicationib⁹ & adulterijs, quæ sunt flagitia damnabilia, verum etiam ab illis excessibus concebendi, qui non sunt causa prohs, dominante voluntate: sed causa voluptatis, vincēte libidine. quæ sunt in cōiugibus peccata venialia. De nup. Bonon.

Bonum, quod habent nuptiae, tripartitum est, fides, proles, & sacramentum. in fide attenditur, ne preter vinculum coniugale, cum altera vel altero concubatur: in prole ut amater suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur: in sacramento, ut coniugium non separetur, ut dimissus aut dimissa nec causa prolii alteri iungatur. hec est tanquam regula nuptiarum, qua vel naturae decoratur fœcuditas, vel incontinentiae regitur prauitas. Aug. lib. 9. super Gen.

Nuptiae inuitae, malos solent habere prouentus.
Amb. super Epist. ad Cor.

Castitas coniugatorum, donum Dei est. Ans. ibidem.

Nuptiae steriles, iurgia habent. Basili. in Epist.

Magis veretur mulier maritum, quem agnouit & præceptorem. Ibidem.

Sine culpa ad matrimonium venit, qui nondum meliora voulit. Hier. ad Ruf.

Vxorem pauperem alere difficile est, diuitem ferre tormentum est. Quid prodest diligens custodia, cum mulier impudica seruari non possit, pudicano debeat? infida enim custos castitatis necessitas est. & illa vere pudica dicenda est, cui licet peccare, sed noluit. Idem contr. Iuuen.

Nuptiae carnales à lætitia incipiunt, & in luctu terminantur. Greg. Dial. 3.

Qui habet vxorem malam, suorum se peccatorum intelligent mercedem accepisse. Chrysostom. Hom. 12.

Quædā uxores, viros ad adulteria concubulerūt. Ibidem.

T U X O R

MATRIMONIVM.

Vxoris admonitio, voluptatē habet. Idē. sup Ioan.
Vxor qualiscunq; viro casto bona videtur. ibidē.
Vxor semper insidiatrix est. ibidem,
Propemodū nō inferioris virtutis est à cōiugio ab-
stinere, quod aliquādo delectauerit, quā coniugij
penitus delectamēta nescire. Amb. de vir.

MAGNANIMITAS.

Magnanimitas virtus est per quam vtraq;
fortuna, honor & ignominia feruntur.
Arist. de virt. & vit.

Magnanimitas est ornatus omniū virtutū. Ethi. 5
Magnanimi est magnacōtemnere, & mediocria mal-
le quam nimia. Sen. Ep. 39.

Magno animo de rebus magnis iudicadū est. Ep. 79
Magnanimitas in imperatore est. Apud Iur. cons,
Maior anim⁹ merito dicēdus est, qui vitā erūnosam
magis potest ferre quam fugere: & hominū iudiciū
qd plerūq; caligine erroris inuoluitur: præ cōsci-
entiæ luce ac puritate cōtēnere. Au. li. i. de ci. D.

VENIA ET ABSOLVTIO.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

DEVS s̄æpe parcit malis, a quibus bonos ori-
tuos nouit. Plut.

Fortiter, & recte factis errata condonātur. Ibidem.
Qui de malis pœnas non sumunt, bonos iniurijs
affici

affici volunt. Stob.

Si imbecillior est, qui te læsit: parce illi, si potentior tibi. Senec. de ira.

Illis facile ignoscitur, qui non perseverare: sed ab errato se reuocare moluntur. Cic. in vat.

Est utilius, vnius improbi supplicio, multorum improbitatem coercere, quam propter multos improbos, vni parcere. In verr.

Utilius est absoluui nocentem, quam in innocentem causam dicere. Pro Rose.

Magna peccandi illecebra est impunitatis spes. Pro Milo.

Qui alias delinquit, delinquentibus facile parcit.

Petere veniam solemus, aut cum imprudenter errauimus, aut cùcòpuli si peccauimus. Gel. lib. 11.

Nemo parcit morituro, nec cuiq; moritur⁹. Cuf. I. 6

Ignoscas alijs multum, tibi nihil. Auso.

Bonis nocet, quisquis pepercerit malis. Pub. mi.

Plus est quam absoluere: dimittere defensionem. Quint. dec. 2.

Hominem improbum, satius est accusare quam absoluere. Liu. 4. dec. lib. 4.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

ILLVSTRBVS.

Plurimum interest quo animo quisq; parcat: sicut enim est misericordia puniens: ita est crudelitas parcens:

Cito parcendum est iniuriati, ne veniae viam tibi intercludas. De ciuit. Dei 4.

Tij Cui

VENIA ET

Cui vere propitius est Deus, non solum donat peccata, ne noceant ad futurum seculum: sed etiam cogitat ne peccare deleat. Idem super psalm. 98. **A**mplectenda est homini, qui omnino non potest carere peccato: tam benigna conditio, ut dimittendo debita aliena, deleat & sua. Idem de Ver. Inno. **S**i dominus peccauerit inseruum, iniuste cædendo: iniuste litigando: durum mihi videtur, ut dicat illi, ignosce mihi, ne ille incipiat superbire. quid ergo faciet? ante oculos Dei pœnitentia est eum: ante oculos Dei punia cor suum. & quia non oportet dicere seruo suo ignosce mihi, blande illū alloquatur, blāda enim allocutio venie postulatio est. Idem de conc. fra.

Sex sunt remissiones peccatorum: prima est per baptismum: secunda per martyrium: tertia per pœnitentiam: quarta per eleemosynam: quinta per hoc quod peccantibus in nos dimittimus: & errantem conuertimus: sexta per cōmunionem corporis & sanguinis domini. Idem ser. de Grat.

Delicti cessatio radix est veniae. Tertul.

Gratia non sit nisi offensæ. Ibidem.

Iudex veniam peccatis dare non potest: quia voluntati seruit alienæ: Deus autem potest: quia dispensator est legis suæ, ac iudex. Ibidem.

Culpam indulgentia præuenire non debet, ne securitas audatiam alat: & ad delinquendum fiducia remissionis inuitet. Cassiod. in Epist.

Quoad licet, parcēdum eis: qui summa publicaque autho-

authoritate funguntur.

Maior pars misericordiae, est dimittere quam dare.

Greg. 12. mor.

Sunt culpæ, in quibus culpa est relaxare vindictam.

Ibidem,

Ideo coniunxit, dimitte sicut & nos dimittimus, ut bonum quod a Deo cōpūcti petimus: hoc primū cum proximo faciamus. Idem 7. mor.

Quod ieiunio & lamentis, precibus, sacco, & cinere & infinita confitendi ratione, vix alij perficiunt, ut peccata abstergant sua, id nobis licet facile assequi, sine sacco, cinere & ieiunio, dummodo ex animi cogitatione, iram deleamus, & omnino ijs qui nobis iniuriā fecerūt ignoscam⁹. Bas. ser. mo.

Veniam delicti assecutus, si iterum peccat, grauius sibi prēparat iudicium. ibidem.

Vlcisci non desiderabit, qui pro eis, qui nobis faciūt iniuriam orare docuit. Cle. Alex.

Multitudo sociorum impunitatem non facit criminis. Hier. in Epist.

De suo iure aliquid relaxare, non solū liberalitatis, sed etiam commeditatis est. Amb. in hex.

Pro eo fratres, quod ab ipsis quoq; licitis abstinem⁹ quæ prius cōmisimus illicita condonantur. Bern. de quad.

Impunitas, iniuriæ soboles est: insolentia mater: radix impudicitia: trāgressionis nutrix est. 3. d̄ cōs.

Sis humilis ad petendam veniam, facilis ad dandam, & sic membra erunt in pace. De ver. Ap.

VENIA ET ABSOLVTIO.

Inhumanitatis est, id: in quo quisq; sibi indulget,
ægrefeire in cæteris. Ibidem.

CONSOLATIO.

EX GRÆCIS.

ANimo male affecto, medicinæ sunt sermones.
Plu. de cons.

AFacilius est consolare afflictum, quam sustinere. Ibidem.

Nunquam de vlla re dixeris: quod amiseris eam, sed
quod reddideris. filius obijt, redditus est: ablatus
est ager, & hic reddit⁹ est: sed malus est q abstulit.
quid est quod cures per quē is q dederit recepit;
quādiu vero cōceditur tibi, curā eius ha beto, tā-
quā alienę possessionis, quēadmodū prætereun-
tes diuersorij. Stobeus.

In est etiam verbis quædam voluptas, cum obliuio-
nem inducunt malorum. Ibidem.

Cui corpus male affectum est, is habet opus medi-
co, cui autem anima, amico. Ibidem.

Qui aliorum mala perpenderit, minus ægrefaret
sua. Stob.

In rebus secundis oportet intueri in eum, qui vti-
tur minus secundis: in aduersis vero in eum, qui
vtitur magis aduersis. Volat.

EX LATINIIS.

Si intelligimus, solatum est æquo animo perdere,
quod peritum erat. Senec, Epist. 99:

Nihil

Nihil tā acerbum, in quo æquus animus non inueniat solatium. De tranquil. anim.

Quisquis aliquē queritur mortuū, queritur hominem fuisse. Epist. 100.

Esset aliqd' imbecillitatis nostræ solatiū: si rāto tēpore repararētur cūcta, quanto finiuntur. Ep. 92. Leuis est cōsolatio ex miserijs aliorū. Cic. ad Terq. Hæc sunt officia cōsolantium: tollere ægritudinem funditus, aut sedare, nec pati manare lōgius, aut ad aliam traducere. Ibidem.

Consolationum multæ sunt viæ, sed illa rectissima: impetrat ratio qd' dies impetratura est. Ad Attic.

Dies stultis mederi solet. Ibidem.

Sola spes hominem in miserijs consolari solet. In Catil.

Amatores consolatio angit non lenit. Ibidem.

Vt crudum adhuc vulnus medentium animos reformidat: deinde patitur, atq; vltro requirit: sic animi recens dolor, consolationes reicit, mox desiderat, & clemēter acquiescit. Pli. lib. 5.

Maximum solatium est, vacare culpa. Ibidem.

Vnicum doloris leuamentum, studium est. Ibidem.

Bon⁹ anim⁹ in re mala, dimidium est mali. Plaut.

Nec fera tempestas toto tamen errat in anno.

Et tibi, crede mihi, tempora veris erunt. Oui.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTРИBVS.

Quidquid nobis nunc exhibet Deus, cum prospere
exigit

CONSOLATIO.

exigit, non est gaudium beatorum, sed consolatio miserorum. Aug. super psal. 144.

Potest non dolere eorū humanū defuncto charissimō: melius tamen dolet, & sanatur cor humanū quā non dolendo sit inhumanū. Ibidem.

Permittantur pia corda de charorum suorum mortibus contristari dolore sanabili, & consolabiles lachrimas fundant, conditione mortali, quas: cito reprimat fidei gaudium, qua creduntur fideles quando moriuntur paululum a nobis abire, & ad meliora transire. Ibidem.

Non parum est, parumq; gloria cuīusq; nostrum consolatio: si ab inimicis ecclesia cum ipsa ecclesia criminamur. De vnic. Bap.

Festiuā consolatio bonorum est: consideratus finis malorum: cum enim ex eorum interitu malum conspiciunt, quod euadūt, leue estimat quidquid in hac vita aduersum patiuntur. Greg. 21. mor.

Facilis erit consolatio, si inter flagella quae patimur delicta quae fecim⁹ in memoriā reuocem⁹. In reg.

Magna consolatio tribulationum est, autoris nostri dona ad memoriam reuocare. 1. mor.

Ordo consolandi est, ut mœrēdo prius afflictū consolēmur: minus enim eius consolatio recipitur, cuius vita qualitas diuersa est. Ibidem.

Luētus tempore verba increpationis non sunt inferranda, ne increpando dolorem augeat, qui conflando lenire desiderat. 13. mor.

Non est probus consolator quem proprij vincūt gemitus

gemitus. Hier. in Epist.

Sera consolatione, frigidius nihil est. Ibid.

Felix ille tantum est, qui in vita vitam seruavit illum: in tanta igitur felicitate gaudendum est tibi profecto magis quod talem habueris, quam dolendum quod talem amiseris. Ad Heliod.

Prolixior consolatio diutius afficit quam consolatrix. Amb. in hex.

Requiescimus in memoria illius quem amisimus. Ibidem.

Solatium dolentis est, doluisse. Ibidem.

Consolatur nos Deus ut alios consolemur. Ans. Ep. ad Corint.

FAVOR ET AUXILIUM.

EX GRÆCIS

JOVE auxiliante nihil metuo. Eurip. in herac.
Non est cadentis alium erigere: nec ignorantis
docere: nec imperare eius qui non pareat impe-
rio. Plut. de doct.

Odi auxilium sero latum amicis. Idem.

Manus manum lauat, & digitus digitum. Ibid.

Ij qui sibi ipsis benefacere nolunt: alijs cogendi sunt
bene facere. Ibidem.

Solet diuinitas auxilium sui favoris, non in paruis
ostendere, sed ubi spes humana deficit. Ios. de
antiq. lib. i.

EX LATINIS.

T v q Alteri

FAVOR ET

Talteri viuas oportet, si tibi viuere vis. Sen. Ep. 43.
Homo in adiutoriū mutuum generatus est. De ira.
Paucis natus est, qui gentes et tatis suae tantum cogitat,
multa annorum milia, multa populorum praecel-
lerunt & supuenient: illa cogita ac illa respice. Ep. 8.
Nihil habet alicuius fortuna melius, quam ut
possit: nec natura quam ut velit seruare pluri-
mos. Ibidem

Hoc natura prescribit, ut homo homini ob ea causa
quod homo sit, consultum velit. Cic. 3. offi.
Hoc natura fert, ut eis fauor quae aadem pericula
quibus nos perfunditi sumus, ingrediuntur.
Pro Murena,

Omnis pro laborante fauor est. Ibidem.
Fauor & misericordia, acres quidem primos impe-
tus habent, paulatim ratione & consilio, quasi re-
stincta concidunt. Plin. lib. 2.

Quo se fortuna vertit, eo se fauor hominum inclinat.
Iust. lib. 5.

Sat habet fautorum: sed qui recta facit. Plut. in. amph.
E X S A C R I S E T A L I I S V I R I S

ILLUSTRIBVS,

Homines omnes diligendi sunt, sed omnibus si pro-
desse non possis, ijs potissimum subuenienter est, qui
pro locorum & temporum, vel quarumlibet rerum oportu-
nitatibus, tibi costricti sunt Aug. de doct. Chr.

Hæc est lex diuinæ prouidentiae, ut nemo a superioribus
adiuuetur ad cognoscendam gratiam Dei
qui non ad eandem puro affectu inferiores adiu-
ueretur.

verit. De ver. reli.

Elegáter dictum est, cum quis in puteum cecidisset
& aqua eū suffocaret; accessit alius eo viso, admi-
rans ait, quomodo huc cecidisti? obsecro inquit
cogita quomodo me hinc liberes, non quomodo
huc ceciderim quæras. Super epi. ad Heb.

In spiritualibus conflictibus sperandum & petendū
est adiutoriū Dei, non ut nos nihil faciamus, sed
ut adiuti cooperemur. Quælt. 30.

Illiſ fauemus ſæpius, a quibus referendæ gratiæ vi-
cem ſperamus. Amb. de offic.

Nihil tam ſecundum naturam eſt, quam adiuuare
conſortem nature. Ibidem.

Si nō pót alteri ſubueniri: niſi alter lēdatur, cōmo-
di⁹ eſt neutrū iuuare, quā grauare alterum. Ibid.

Nihil iudicandum vtile, niſi quod in cōmune pro-
fit. quomodo enim vni prodeſſe potest, quod om-
nibus nocet; (mili crede) qui inutilis eſt omnib⁹
ſibi vtilis eſſe non potest, & de offi.

Vult Deus vnumquenq; angustias alterius ſentire
vt proprias: & quomodo ſibi ſi in tali tribulatio-
ne eſſet, ſubuenire cuperet, ita ipſe alteri prop-
ter Deum ſubuenire non postponat. Hier. in Ep.
Imprudens postulatio eſt tempore necessitatis &
angustie ab eo petere auxilium, quem in proſpe-
ritate contempſeris. Hier. in Epift.

Equorū cursus fauore pernicioſior fit. Ad let.
Adiuuare imbecillem charitatis eſt, adiuuare velle
potentem elationis eſt. Greg. 7. mor.

Nemo

FAVOR ET AVXIL.

Nemo qui alteri suam opem negat, alicuius ope se
indigere existimat. Ibidem.

Age sic alienum vt tuū non obliuiscaris negotium.

Amieis ita prodeesse debemus, vt nobis non noce-
amus. Casiod.in Epist.

Gratum debet esse subsidium, vt sicut in vna mer-
catione raro solet existere, vt vterq; videatur de-
siderata commoda p̄ce p̄sse. ibidem.

Auxilium diuinum nobis adest, cum in iniurijs má-
sueti sumus. Chr. super Math.

CASTITAS ET CONTINENTIA.

EX GRÆCIS.

AD pudicitiam nonnunquam conuenit, a pro-
prijs abstinere vxoribus, nē quando cōmoue-
aris in alienas. Plut de cur.

Probē mulieris nōmen, itidem ac corpus domesti-
cis parietibus contineri oportet. Ibidem.

Honestatis fons est legitimā cōsequi disciplinā. Ibid.

Pudicē mulieris vt concubitus, sic oratio publica
esse non debet, propterea quod affectus & mores
in sermone plane conspiciuntur. Eurip.in andr.

EX LATINIIS,

Thæ fere fœminæ incolumi pudicitia sunt, quæ mo-
desta forma sunt. Gel.lib.1.

Castitatis inditium frugalitas est. Plin;lib.4.

Nulla reparabilis arte

Læsa pudicitia est, deperit illa semel, Ouid.

CASTITAS ET CONTINENTIA.

151

Lis est cum forma magna pudicitiae. Idem.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

ILLUST RIBVS.

¶ Castitas cōspectū impudico perditur. Aug. Ep. 109
Pudicitia vi, nec in carne nec in animo violari potest. Epistol. 122.

Pudicitia virtus animi est. & comitem babet fortitudinem. lib. 1. de civit. Dei.

Pudicus dicendus non est qui propter Deum pudicus non est. Ibidem.

Pudicitia res est animae, virginitas corporis, deniq; illa integra in animo permanente, potest ista violenter de corpore auferri: & cum ista integra manet corpori, potest illa in animo lasciuia voluptate corrūpi. Cont. sul.

Non casta est quæ metu cogitur, nec honesta quæ mercede conducitur. Ibidem.

Nihil æque se prodit, quam castitatis dispendium. Amb. 2. offic.

Non locus infamat castitatem, sed castitas loci abulet infamiam. 2 de virg.

Qui de superbia carnis superbunt, in vitium etiam carnis cadere permittuntur. Greg. 11. mor.

Ridiculum est genitales corporis partes seruare castas: linguam vero negligere. Aut obseruare linguam puram, vitum vero vel auditum & cetera non obseruare. aut hæc etiam cum castimonia obseruare: cor autem affectu & superbia scorari Hierin Epist.

Matrem

CASTITAS ET.

Matrem tuam ita vide, ne per illam alias videre cogar, quarum vultus cordi tuo habeant, ancillas, quæ illi in obsequio sunt, scias tibi esse in insidijs: & quanto meliore est earum conditio, tanto est facilior ruina. Hier. ad rust.

Pudicitiae christianæ non satis est esse castum, sed & videri. tanta enim debet esse plenitudo eius, ut emanet ab animo in habitum, & eructet à conscientia in superficiem. Terriul.

Quid castitate decorius, quæ mundum de immuno conceptum semine: de hoste domesticum: angelum deniq; de homine facit? differunt autem inter se pudicus homo & angelus, felicitate tamen non virtute. Super Ep. ad Heb.

Sex sunt quæ incorrupta conservant castitatem, scilicet sobrietas: operatio: asperitas: cultus: inhibitio sensu: raritas sermonis cù honestate: cuiusvis operae unitatis & loci & personæ, & temporis. Cas. sup. Mat. Miles laboris est incognitam carnis voluptatem cauere, quam abiijcere iam cognitam.

Continentia suaderi potest imperari nō potest. Ibi. **O**mnes puellas & virgines aut æqualiter ignorata, aut æqualiter amata, solus cù sola absq; arbitrio non sed eas, etiam si secretum aliquid intersit, crebra munuscula, & sudariola, literulas, sanctus amor non habet. Hier. ad nep.

Vnica remedium est, dum continentia quatitur, & quodammodo nutat, obijcere patientiam, & quantumcunq; ferueat sensus peccati, negare consensum.

sensum. Ber. de consider.

Non nos terreat sarcina cōtinentiae, leuis erit si christi erit, christi erit si fides aderit, quæ impetrat a iubente quod petieris. Aug. 2. de adult.

Continentia in senectute non continentia, sed libidinis est impotentia. dum adhuc validus es peccatum refrena, hoc enim virtus est, nam si impotētia peccatum inhibeat, gratia imbecillitati habenda est. laudamus autem illos, qui ex animi propensiōe boni sunt, non qui aliqua necessitate tales fiūt. Chris. super Math.

VIRGINITAS.

NON ipsa quia virginitas est, sed quia Deo dācata honoratur. Aug. de fœl.

Non grāde onus impositū est virginib⁹, quia maior amor imposuit maius on⁹: quod licebat noluerūt vt p̄l⁹ placerēt ei cui se deuouerūt. De verb. Ap.

Fœlicior est mulier nupta, quam virgo nuptura
De san. virg.

Potestis facere vt virginitatis bonum a vobis pereat
non potestis facere vt perditum redeat. Ibidē.

Vt sacrarum lectionum docemur affatu, ad sacrarū virginum obitum, ipse humani generis redēptor
per se solet aduentare. 10. de ciu. Dei.

Non maiores se virginē arbitrentur, primis sanctis
patribus, qui nuptijs (vt ita dicam) nō nuptiali-
ter usi sunt. De bon. conf.

Virginitas superba deterior est, quam humile con-
iugium

VIRGINITAS.

iugium. idem Ep.79.

Virgo ieiunet, humilis sit & lateat. Hier. de virg.

Virginitas fermentum est. nuptiæ hordeum, fornica
tio stercus nuncupatur. Aduer. Iou.

Non pudica virginitas est quæ lege tenetur, nec ca-
sta quæ metu cogitur, nec honesta quæ mercede
cōducitur. Amb. de virg.

Supergreditur virginitas conditionem humanæ na-
turæ, per quam homines angelis similantur: ma-
ior tamen est victoria virginum quam angelorū,
angeli enim sine carne viuunt, vignes vero in
carne triumphant. Amb. de vid.

Virgo habitu tātum, bis adultera est. Ad virg. lap.

Secessio virginitatis custos est. Chris. de cont. Ios.

Virginitas vera non est, quæ foris & intus non est.

Super pr. reg.

Virginitas consulitur, humilitas vero præcipitur.

Virgo etiam eunuchos vitet. ibidem.

Virginitas regenerationis semen est. Ibid.

Conditio puellæ quam insinuare dignatus est, non
mihi displicet si nuptura est, vtrum autem nup-
tura sit, & si illud quod in ore habet magis opta-
mus, nunc tamen ignoramus, quia in ijs annis est
vt quod se dicit velle esse sanctimonialem jocus
sit potius garrientis, quam sponsio profitentis.
in Epist.

GRATITVDO. ET GRATIARVM ACTIO.

EX

EX GRÆCIS

Vidqd boni egeris in Deos refer. Diog.li.1.
 Quod citi⁹ cōfēnēscit, gratitudo est. Ibidē.
 Gratia sequitur eum qui dat, nō autem cū
 qui non capit. Arist.eth,4.

Nec a mortuo sermonem, nec ab auaro gratiam ex-
 pectes. Volat.

Gratię non transgrediantur iustitiam. Stob.lib.4.

EX LATINIS.

¶ Acceptorum beneficiorū delectushabendus est, &
 in primis quo quisq; studio vel benevolentia fece-
 rit ponderandum est, multi enim multa faciunt
 temeritate quadam sine iudicio, vel modo in om-
 nes, vel repeatino quodam impetu animi, quasi
 vento incitati, quæ beneficia æque magna habē-
 da non sunt, ac ea quæ iudicio considerato constā-
 tiq; delata sunt. Cice,2.de Offi.

In referenda gratia debemus imitari agros fertiles,
 qui multo plus afferunt quām accepérūt, etenim
 si in eos quos speramus nobis profuturos, nō du-
 bitamus officia conferre, quales in eos esse debe-
 mus, quiam profuerunt. Ibidem.

Sera gratulatio reprehendi non solet, præsertim vbi
 nulla negligentia intermissa est. idem ad Cur.

Gratiā & qui refert habet, & qui habet in eo ipso
 quod habet refert. idem pro Plan.

Nō solū gratus esse debet qui accepit beneficiū, sed
 etiam is cui potestas accipiendi fuit. ibidem.

Cui gratia referri non potest quanta debetur, habē-

GRATITVDO ET

da tamen est quantam animi nostri capere possint. Idem phil.3.

Est aliqua gratitudinis portio, sua quæque bona nosse. Ut ijs q̄ imprudenter læserūt ignoscī debet sic ijs q̄ necessario pfuerūt, habēda grā nō est. Idē d̄ inuē.

Tanto turpior gratiam nō refeire, quanto honestior causa referendæ. Plin.lib. 8.

Ficte refertur gratia inuitè danti.

Bis est gratū quod opus est, si vltro offeras. Pub.mi.

Gratia quæ tarda est, ingratia est: gratia namq;

Cum fieri properat gratia grata magis. Ausoni.

EX SACRIS ET ALII S VIRIS ILL VSTRIB VS.

¶ Gratiae agendæ Deo sunt, etiam preces nostras nō exaudienti. Aug. Ep 121.

Non est superbia elati, sed confessio non ingrati, & habere te cognoscere, & nihile x te habere, vt nec superbus nec ingratus sis. Idem super psalm.

Gratias dicamus misericordię dei, gratias gratię ei⁹, nos enim gratias agim⁹, nō damus. dē sup. ps. 88.

Quid meli⁹ aliud ex animo geramus, ex ore promamus, & calamo exprimamus, q̄ Deo gratias! hoc nec dici breuius nec audiri læti⁹, nec intelligi gratius, nec agi fructuosius potest. Idem ad Aurel.

Silibeter & ingenue debeas, ex parte satisfacere creditori est. Hier.in Ep.

Non esse superiorem in referendo q̄ in conferendo beneficio, hoc est esse inferiorem. Ambr.de Offi.

Nō dare cuiq vix licet, nō reddere vero nō licet. Ibi.

Gra-

GRATIARVM ACTIO. 154

Gratia gratiam parit. Ibidem.

Grato animo nihil acerbius cōtingere potest, quā si quibus immēsam gratiā habeas, ne mediocrē quidem referendi suppetat facultas.

Gratia indignos nequaquam tangit. Nazāz. 3.

Qui accepta dona sibi arrogat, suis contra Deū dominis pugnat. Greg. 9. Mor.

Dicit mūdus: vide homo, quomodo amauit te q̄ propter te fecit me: quia factus sum propter te, ut seruias illi qui fecit te, & me ppter te, & te ppter se, si sentis beneficium redde debitū, si accipis benignitatem redde charitatem. Hug, in did.

Iugiter sibi subueniri facit, cui collatum beneficium semper adfistit. Cassiod. super psalm.

Deo reputare debemus, si quid virtutis habemus, alioquin fures sumus.

Danti rependi gratius nihil potest ab accipiente, quām si gratum habuerit quod accepit: nam spiri tui gratiæ contumeliam facit, qui beneficium datis grata mente non accipit. Ibidem.

Gratiarum actio pudica sit, & mera simplicitate procedat. Ibidem.

SOBRIETAS, FRVGALITAS, & Temperantia.

EX GRÆCIS.

O Mnis humana turba expers temperantiae viuit. Plat. de leg.

Temperatis hominibus sobrietas lex est, in-

V ij tem-

SOBRIETAS, FRVGALITAS, ET

temperatis autem voluptas. Idem.

Sūmo iure vtere moderate, nauis enim tensa vi summa rudentibus mergitur, erigitur iterum si relaxaueris rudentes. Eurip. in Ore.

Temperantia in voluptatum moderatione constat.
Stob. lib. I.

Frugalitas auget animi magnitudinem. Ibidem.
Penu virtutis temperantia est. Ibidem.

Difficile est aut diuitem esse temperantem, aut eum qui temperans est diuitijs affluere. Ibidem.

Quicunq; modum imperare ventri nescit, hic malū malis coaceruat. Ibidem.

Firmissimus honorum custus modestia est. Ibidē.

Sicut hyemi per serenitatem frumentum parare conuenit: ita & bonos mores, vt optimum ad senectutem viaticum, in iuuentute in modestia reponendi. Ibidem.

EX LATINIS.

Nihil æque tibi proderit ad temperantiam, quam frequens breuitatis vitæ cogitatio, quidquid facias respice ad mortem. Senec. Ep. 115.

Magna pars libertatis est, bene moratus venter.
Idem Epist. 114.

Frugalitas producere senectutem potest. Idē Ep. 59.

Suuscuiq; modus est, tamē magis offendit nimium quam parum. Cicer. de Orat.

Est tres virtutes, fortitudinem, iustitiam, & prudenteriam, frugalitas est complexa. Idem Tus. 5.

Frugalitas castitatis indicium est. Plin. lib. 4.

Nun-

Núquam periclitati sunt fame, qui frugalitatem inter copiam seruare cæperunt. Veg.lib.4.

Fœlicitas & moderatio diuidum contuberniū habent. Max.libr.9.

Est modus in rebus sunt certi deniq; fines,
Quos vltra, citraque nequit consistere virtus.
Horat.1.serm.

Tu quoq; formida nimium sublimia semper.

Propositiq; precor contrahe vela tui. Ovid.3.Ep.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

ILLVST RIBVS.

Frugalitas & virtutum omnium mater, & malitia contraria est. Aug.de Vit.beat.

Sobrietas ad ipsam cognitionem videtur pertinere, iustitia vero est virtus ad actionem, atq; operationem. Idem de Mor.

Temperantia, cordis habeat munditiam, iustitia misericordiam, prudentia pacem, fortitudo mansuetudinem. Ambr.3.de Offi.

Temperantia, fœminarum virtus est. Ibidem.

Quia gaudia animos semper inquietant, modus ratio letis rebus interuenit. Cassiod.in Ep.

Modestiae radix paupertas est. Chry.Ep.ad Rom.
Pulchrius est aliquando modestia, quam causa superiorem esse. Ibidem.

In te consiste, non supra attolli velis, non infra decisci, non euadere in longius, non excedi in latius, tene medium si non vis perdere modū, locus mediustutus est. Ber.3.de Conf.

PHILOSOPHIA.

EX GRÆCIIS,

Ad disputationes forēses ineptus philosophus est. Plat. de Scient.

Philosophia est qua quis se & alios, boni ne an mali sint, dignoscit. Idem de Philos.

Propter veritatem philosophi debent sibi etiam cōtradicere. Arist. Top. I.

Philosophia docet homines cōgnoscere creatorem suum. Idem.

Qui inuenit philosophiam, inuenit vitam in vtroq; seculo. Ibidem.

Propter admirari, cęperūt homines philosophari. Ib. Ad philosophiam recurrat, qui sine tristitia delectari vult. Idem Pol. 2.

Dei munus est quod vivimus, philosophiae autem quod bene vivimus. Plat. de sera num. Vindict.

Hoc ex philosophia lucramur, quod nobiscū loqui possumus, Demost. in Ora. Amat.

EX LATINIS.

Quid aliud philosophia q̄ vitæ lex est? Sen. Ep. 95.

Quātū potes i philosophiā secede: illa te sinu pteget in isto sacrario aut tui eris, aut tutior. Id. ep. 104.

Non præstant philosophi quæ loquuntur, multi præstant, quōd loquuntur. Idem de vit. beat.

Philosophia Deorum inuentio est. Cice. 2. Tuscul.

Qui philosophiam profitetur, grauissimam personā sustinere mihi videtur. Idem in Pis.

Non ex singulis verbis philosophus spectādus est, sed ex perpetuitate & constantia, resq; spectari oportet, non verba. Ibidem.

A philosopho si afferatur eloquētia non aspernor, si non afferatur non admodū desidero. Cic. 2. Tusc. Degustandum in philosophia, non in ea ingurgitandum, Gel. libr. 5.

Facere philosophia docet, non dicere: & hoc exigit, ut ad legē suam quisq; viuat, ne orationi vita diffen-
tiat, ut ipsa inter se vita, sine omnium actionū dis-
fensione vnius coloris sit. Sen. Epist. 20.

EX SACRISET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

TSi qua vera philosophi dixerūt, ab eis sunt tāq; ab iniustis possessoribus vēdicāda. Aug. de doct. Chr.
Vere philosophari amare Deum est. Idem 2. de Ord.
Philosophorum omnium cōmune studiū fuit, quæ
rere vitam beatam. Idem.

Sublimis philosophia est passiones Christi medita-
ti. Bernard. super Cantic.

Philosophiae præcepta noscenda sunt, viuendum au-
tem ciuiihter. Lact. lib. 3.

Philosophiae mater afflictio est. Chr. super act. apof

P V D O R.

EX GRÆCIS.

In ter homines pudētes versat' De⁹. Plat. de sciēt.
Verecundia, quæ de rebus improbis nascitur, ad
viros probos non pertinet. Arist.

Verecundiam in adolescentē laudamus, in sene au-
tem vituperamus. Ibidem.

Rubor virtutis color est. Diog. lib. 7.

Pudor mendico inutilis est. Hom. II. odis.

PUDOR.

Ingenuitas tendit ad pudorem. Eurip. in alcest.
Omnes res humanæ consenescut, præter solam im-
pudentiam. Stob.

Pudorem mulier cum veste exuit. Ibidem.

Pudor in muliere, pulchritudinis arx est. Ibidé.

Nec de altero quidem satis fiduciæ habeo, excepto
eo qui peccare erubescit. Senec. Ep. 25.

Verecundia vitium est, sed amabile. Quint. libr. 12.

Non habitant simul pudor & famæs. Idem. Decl. 12.

Moderatrix cupiditatū verecūdia est. Cic. 2. de fin.

Sæpè videmus pudore frangi, quos nulla ratio vin-
ci potuit. Idem Tuscul. 2.

Verecundia ad liberum pertinet, ad seruum autem
metus. Idem.

Illū ego perijsse dico, cui perijt pudor. Pla. in bach.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

ILLVSTRIBVS.

¶Impedit loquentem pudor, & si non deficiat ratio
cogitantem. Aug. 14. de Ciuit. Dei.

Mitigatiudicem pudor reorum, excitat autem per-
tinacia denegantium. Ibidem.

Pudor vitiorum frenum est. Chry. super Matth.

Est pudicitia & verecundia comes, cuius societate ca-
stitas ipsa tutior est. Amb. 1. de Offi.

Verecundia laudabilis in malo est, reprehensibilis
autem in bono. Greg. Hom. 10.

Quo tormenta non vincunt, interdum vincit pu-
dor: & ingenia liberaliter educata, facilius verecū-
dia quam mactus superat. Hier. ad Pam.

Ipse

Ipsa natura magistra verecundiae est. Ibidem.
 Quidquid pudet dicere, pudeat & cogitare, Ibidem.
 Sustineat in audiendo verecundiam, qui noluit in
 faciendo habere disciplinam. Hugo de disc. Monach.
 Confusio nascitur eu reprehensione. Ansel.
 Erubescimus vulnerum ligaturis, qui de vulneribus
 interdum gloriamur. Ber. de Circ. Dom.
 Vsq; adeo genuinum animi bonum verecundia est,
 vt & qui male agere non veretur, videri tamē ve
 recūdantur, opera nimirum tenebrarum tenebris
 occultantes. Ibidem.

MENS ET ANIMA.

EX GRÆCIS.

ANima libro & tabulæ rasæ similis est. Plat. de
 Summo Bon.
 Delectationes animæ sunt cognoscere creato
 rem, considerare cœlorum opera, & scientiam
 suam. Ibidem de Mort.

Bona animæ propriissime & maximè dicuntur bo
 na. Idem Eth. i.

Mens cernit, mens audit: cœtera surda cœcaq; sunt.
 Plut. de fort. Alex.

Corpus alimento conseruatur, animus remissione
 & labore conseruatur. Idem de Educ. libe.

Mens optima vates est, & bonum cōsilium. Ibidem.

EX LATINIS,

Cogita in te nihil esse mirabile præter animū, cui

Vv magno

MENS ET

magno nihil est in magnum. Senec. Ep. 8.

Bona mens non emitur nec commodatur, & puto
si venalis esset, non haberet emptorem. Ibidem.
Quid aliud voces animum, nisi Deum in humano
corpore hospitem? Ibidem Ep. 32.

Non est huius animus in recto, cuius acta discordat.
Idem Epist. 34.

Cogenda est mens ut incipiat, deinde non opus est
acerba medicina. Idem Ep. 51.

Corpus multis eget rebus ut valeat, animus ex se
crescit, se ipsum alit, se exercet. Ibidem.

Rege incolumi mens omnibus una est, amissu rumpi
tur fides. Rex noster animus est, hoc incolumi,
cetera manent in officio. Idem Ep. 113.

Quodcumq; sibi imperauit animus, obtinuit. Idem
de ira lib. 2.

Maximum est argumentum animi ab altiore sede
venientis, si hec in quibus versatur humilia iudi-
cat & angusta: si exire non metuit: scit enim quo ex
iturus sit, qui vnde venit meminiuit. Idem Ep. 121.

Humanus animus facilius sequitur quam ducitur.
Idem de Clem.

Opus est te animo bene valere, ut corpore possis.
Cicer. 2. de leg.

Consum animi immortales sunt, sed bonorum for-
tiumq; diuini. Ibidem.

Sic habeto te non esse mortalem, sed corpus hoc.
Idem de somn. Scip.

Errat qui ullum corporis aut fortunæ vitiū, animi
vitijs

vitijs grauius existimat. Ibidem. 3. Tuscul.

Vt multo maiora sunt opera animi quam corporis,
sic et res, quas persequimur ingenio ac ratione
gratiosiores sunt, quam haec, quas viribus. Idem
2. Offic.

Animus æger nec pati nec perpeti potest. Ibidem.
Illiud modo videto ut Deum noris, & si ignoras locum
& faciem: sic animum tibi tuum notum esse oportet,
etiam si ignores locum & formam. Idem. 1. Tus.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

Habet anima affectiones quibus exercetur ad vir-
tutes, dolor de peccatis, timor de supplicijs, desi-
derium de promissis, gaudium de præmiis, quæ sunt
exercitia virtutum. Aug. de spir. & anim.

Animam non de se ipso genuit Deus, sed de nulla re
condidit; sicut condidit corpus è terra. Id. li. retrac.

In de animus pascitur unde lœtatur. Idem. 3. Conf.

Vitium & infirmitas est animæ ita suis operibus lœ-
tari, vt potius in ipsis quam in se requiescat ab
eis, cum procul dubio melius aliquid in ea sit quo
ea facta sunt, quam ea quæ facta sunt. Ibidem.

Anima hominis aut à Deo, aut a Diabolo regitur.
Aug. serm. de Temp.

Anima etiam pessima melior est corpore optimo.
Idem. 9. de Ciuit. Dei.

Anima opus est regere inferiorem, & regi à superio
rem. Idem. 6 de Mus.

Vis

MENS ET

Vis ut seruiat caro tua animæ tuæ, Deo seruiat anima tua: debes regi ut possis regere. Ibidem.

Animus auctor culpæ est, caro vero ministra. Ambr. i. Offic.

Maior animorum, quam corporum præsentia est. Idem. i. de pœn.

Vnicam vocat dominus animam, siue quia tamquam vnicam diligenda est, siue quia ipsa sola ante cœlestis tribunal rationem de omnibus redditura est. Idem Hom. 10.

Animi motus si non euelli, at præcaueri conuenit. Ib. Homo anima suam non cognoscens, patienter Deum non cognoscit. Cypr. in Prol.

Anima malignitate capta, stultior cunctis efficitur. Chrys. super Matth.

Anima segnis continua admonitione indiget. Id. ho. 4.

Anima nobilitas perpetuo cogitada est. Idem sup Gen.

Omnia duplicita naturæ nostræ dedit Deus, binos oculos, binas manus, binos pedes, ut si alterutra pars læsa fuerit, necessitatibus per alteram inseruiatur: anima vero cum quotidie vulneretur, cum per singula lanietur & vratur, & præcipitetur, nec parua quidem pro eo cura solicitat. Idem de Cöp.

Mens reproba coram iudice turbatur. Greg. 5. Mor.

Accusat mens ipsa quod perpetravit. Idem 9. Mor.

Vera mentis lætitia creator est. Idem. 12. Mor.

Mens nostra amore presentis seculi prostrata dormitat. Idem. 27. Mor.

Bonarum metum est agnoscere culpam, ubi culpa non

non est. Ibidem.

Anima dum vivificat corpus anima est, dum vult
animus est, dum scit mens est, dum recolit memo-
ria est, dum rectum indicat ratio est, dum spirat
spiritus est, dum aliquid sentit sensus est. Isidor.
libr. 1. de Sum. Bon.

Dilatari oportet animam, ut fiat habitatio Dei. Ber.
super Cant. serm. 59.

Similitudo animæ ad Deum per peccatum non de-
leta, sed obscurata est. Ibidem serm. 88.

Anima a Deo derelicta redire plerumq; vult & non
potest, tanta est in reditu difficultas. Ibid. ser. 83.

Anima Dei studiosa tria semper inquirit, iustitiā, &
studium, & locum habitationis, Ibidem.

Anima Deo chara, iuxta varias sui dispositiōes, Deū
videt transformatum. Ibidem.

Anima in carne inter spinas versatur. Ibidem.

Anima non est imago Dei, sed ad imaginem, & ima-
ginis capax. Idem serm. 80.

EXPERIENTIA.

Experimentia artem facit, imperitia vero casum.
Aristot. Met. 1.

Experimentia singularium, vniuersalium co-
gnitio est. Ibidem.

Experimentia aliena ut optimum est. Plin. lib. 18.

Non trepidat de euentu inventionis suæ, qui proba-
tis eam experientijs comprobauit. Ibidem.

Afſi.

EXPERIENTIA.

Affiduitas experiendi, subtrahit paulatim admirationem. Aug. super Ioan.

Rerum progressus ostendunt multa, quæ in initio præcaverti non poterant. Ibidem.

Multa fieri re ipsa comperio, quæ in experto nullatenus persuaderi queunt. Ber. in Ep.

SILENTIUM.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

Silentiū mulieri præstat ornamentū. Arist. Pol. i.
Magna est sapientię rē pestiuū silentiū, & omni
est sermone præstantius. Plut de Educ. lib.
Pauca loquentibus, paucis legibus opus est. Ibidē.
Nemo stultus tacere potest. Diog. lib. i.
Multis hominibus farmacum malorum est tacitur-
nitas. Stob. lib. 2.

Quid prodest totius regionis silentium, si affectus
fremunt. Senec. in Ep.

Interdum non minus oratorium est tacere quā di-
cere. Plin. lib. 6.

Mire silentio & tenebris animus alitur. Idem. lib. 9.
Cum iudicamus inuisi, & cum tacemus suspeoti su-
mus. Idem lib. 6.

Tacere consensus species est. Idem.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLUSTRIBVS.

Veniet Deus noster & non filebit, modo enim file-
re dicitur, quia adhuc vindictam suspendere vi-
detur,

SILENTIVM.

158¹⁶⁰

detur, veniet manifestus & non silebit, quia non
silebit iudicaturus, qui filuit iudicatus. August.
Hom. 2.

Da mihi in māsuetudine moderati sermonis ad ipsi-
cī silentium, vt loquar quod decet. Taceam quod
loqui non oportet. Idem de Sal. doc.

Sī vindicare vīs sile, & funestam ei dediti plagam.

Chrys. super Euang.

Malum hominem tacendo potius quam loquen-
do superabis. Ibidem.

Tacens verum, ita incurrit crimen falsitatis, sicut si
falsum diceret. Apud Iurisconsul.

Tacite multa fieri possunt, quæ non possunt fieri
expressè. ibidem.

Recte scit dicere, qui scit ordinate tacere. Gre. 3. Mo.
Silentium est quoddam verbi nutrimentum. idem
super Ezech.

Nōn nunquam contra officium est salutare, tacere
vero officiosum.

Expectare debemus dominum cum silentio. Bern.
Super Cant. serm. 63.

SECRETVM.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

F Acilius in lingua ignitus carbo contineri po-
test, quam sermo secretus. Stob. lib. 2.

Nihil interest, an aliquid mulieri, an præconi
in foro dixeris. ibidem.

Ho.

SECRETVM.

Honesta boni, non occulta querunt. Cicer. 3. Offi.
Vel ne facias tegenda, vel solus facias. Pub. Mi.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

Secretum quod tribus est manifestum, omnibus
est diuulgatum. Aug. in Epist.

Occultum non est, quod conscientia teste commit-
titur. Ibidem.

Per hoc quod foris agitur, quidquid intus latet ape-
ritur. Greg. in Mor.

Nihil occulti in intestina discordia esse potest.

Occultū penē est, quod per paucos probari potest,
& quod paucis ciunt. Apud Iurisconsul.

Latere criminose est conscientię. Amb. de virg.

Ama nesciri, & laudet te os alienum, Ber. de nat. D.

Occulta non debet esse doctrina, sicut nec euange-
lium secretum est. Idem super Cant. ser. 44.

Occulta quod agis in quantum vales, quod si nō va-
les, sit in animo occultandi voluntas, & non erit
de ostentatione temeritas: nec crīmē erit aliquan-
do manifestare quod semper vis celatum habere.
August. de Conf. virt. & vic.

TENTATIO.

Adh̄erens Deo, & semper voluntatem eius fa-
ciens, nūquam a suo habitatore deseritur, &
si quedam durapatitur, non relinquitur, sed
probatur. Aug. de Ver. Innoc.

Deus

Deus tentat ut doceat, Diabolus ut decipiat. Idem
serm. de Abraham.

Non omnis culpanda est tentatio, quia & congratu-
landa est, qua fit probatio, & plerumq; animus
humanus aliter sibi innotescere nō potest, nisi vi-
res suas, sibi non verbo, sed experimento, tenta-
tione quodāmodo interrogante respondeat, vbi
si Dei munus agnouerit, tunc pius est, tunc soli-
datur firmitate gratiæ, non inflatur inanitate ia-
ctantiæ. Idem. 16. de Ciuit. Dei.

Permisit Deus tentari, ut probetur & exerceatur
virtus, & est palma gloriosior, non consensisse té-
tatum, quā nō potuisse tentari. Idē. 11. super Gen.
Quotidianis tētationibus nos affigit inimicus, im-
mittens vel quod male amemus, vel quod male
timeamus. Aug. super Psal. 4.

Tentationes propriè oportet inuenire Christianos,
quos nemo sentit, nisi qui vere voluerit esse Chri-
stianus. Idem lib. de past.

Ideo tentatus est Christus, ne vincatur a tentatione
Christianus, ille quippe Christianorum magister,
in omnibus tentari voluit, quia tentamur: sic &
mori voluit, quia morimur: sic resurget, quia re-
surrecturi sumus. illa enim ostendit in se propter
hominem qui factus est propter nos homo cum
Deus esset, per quē facti sumus & nos. Idē. sup̄ ps.

Tentator defuit, & vt decesset tu domine fecisti: af-
fuit tentator, sed vt non consentirē tu fecisti, &
tenuisti: venit tentator tenebrosus vt est, & vt eū

TENTATIO.

despicerem, tu me confortasti, venit tentator fortis & armatus, vt me non vinceret tu eu m frænasti, & me roboraisti. venit tentator transfiguratus in angelum lucis, & vt me non deciperet tu eu m increpasti, & vt eum agnoscerem, tu me illuminasti. Idem libr. Solil.

Qui dat tentatori potestatem, ipse tentato dat misericordiam. Idem super psal. 60.

Ibi maximè oportet obseruari peccatum, ubi nasci solet, statimq; ad primatentationis faciem, antequam malum crescat restringere, dum adhuc est in cogitatione. Hier. ad Demet.

Ada cadit in paradiſo, Job. vincit in stercore, uterq; a mulieret tentatus. Ibidem.

Quis sanctorū sine certamine coronat⁹ fuit? sol⁹ Sa-
lomō in delitijs fuit, & ideo forsā corruīt. Id. iep.

Cessat sēpē diabolus à tentatione, ut secura corda in-
opinata erumpat. Greg. 3. Mor.

Sancti viri plus prospera pertimescunt, flagellari cō-
cupiscunt, appetunt tentari, ne secūritate pereat.
Idem. 7. Moral.

Sēpē hostis callidus cum imparatam mentem ad tolerantiam videt, quid ab ea mihi ximè diligatur exquirit, & ibi scandalis laqueos inserit, ut quo magis res quæq; diligitur, eo facilius per empathię turbetur. Ibidem.

Quicunq; tentatur, iuste tentatur. Idem. 17. Mot.

Antiquus hostis, dum se succubere in certamine cōsi-
derat, alia temptationum bella restaurat. Ibidem.

Qua-

Quatuor sunt occasiones temptationum, prima est loci amoenitas, secunda divitiae, ubi enim divitiae ibi periculum: tertia preciosus ornatius, quarta mulierum species, quarum vox blanditur auribus & oculis.
Hug. 2. de claus. ani.

Quādiū ad mundū pertinebamus, illis actibus & negotijs militates in quibus nūc erubescimus, tūc nobis aduersarius non obstabat, delectabat enim illū nostra opera, sufficiebant illi per se nostra criminā. quis enim suscipiet bellum cum milite suo? quis velit impugnare subjectum suum? supra omnem infelicitatem erat vita illius, cui nocere non dignabatur inimicus. Euseb. ad Monach.

Grauis quidem nobis est inimici tentatio, sed grauior est illi nostra oratio. Bern. in serm.

Credentes & baptizati, ad temptationem statim præparandi sunt. Bafil. in sum. Mor. sup 16. in aliis

Tentatio, signum est, quod Deus nostricuram habet. Chrys. Hom. 44.

In temptatione sēpē iusti cadunt, & improbi euadūt. Idem Hom. 33.

Temptationum armatura deprecatio est. Idem super act. Hom. 3.

BENEFICIVM ET LIBERALITAS.

EX GRÆCIS.

Difficile est largum fieri diuitem. Aristot. Ethic. 1.

X ij Bene-

BENEFICIVM ET

Benefactores plus amant beneficio affectos , quām
contra. Idem Eth. 4.

Da aliquid, & aliquid accipito. Scob. lib. 2.

Qui beneficium inuenit, compedes inuenit. Ibidē.
Non ex pudoris arbitrio, sed ex iudicij delectu, dos-
natio facienda est. Ibidem.

Vicissitudo beneficiorum in amicitia necessaria est.
Ibidem.

Improbiviri, dona perfecta nō habent. Eur. in Med.

Qui homini nequam dat, non homini dat, sed huma-
nitati. Ibidem.

Non est tutum oblata, temere accipere. Plat. de vot.

Non minus regium atq; humanum est, parua liben-
ter accipere, quā magna tribuere. Phi. in Apo.

EX LATINIS.

¶ Liberalitate qui vtuntur benevolentiam sibi con-
ciliant, & quod aptissimum est, ad quiete viuen-
dum, charitatem. Cicer. 2. de fin.

Quidquid sine detimento potest accommodari, vel
ignoto tribuendum est. Idem. 1. Offi.

Propensior liberalitas debet esse in calamitosos, nisi
forte erunt digni calamitate, benefacta enim ma-
le collocata, malefacta sunt. Idem. 2. Offi.

Melius apud bonos, quām apud fortunatos benefi-
cium collocari puto. Ibidem.

Liberalitate vitia teguntur. Ibidem.

Multo plura sunt quæ negant, quam quæ præstant
inuiti. Quint. Decl. 5.

Omnia beneficiorum ista natura est, vt non sit ne-
cessari-

cessitas, sed potestas. Idem Decl. 7.

Antiquiora beneficia subuertis, nisi prioribus cumules. Plin.lib.3.

Omnia beneficia quæ merentibus tribuuntur, non ad ipsos magis quam ad similes redundant. Ibidem.

Quædam beneficia odimus. Ibidem.

Non obligandus, sed remunerandus, qui prior cœpit. Ibidem.

Quod vi datum est, non putas beneficium, sed prædam. Ibidem.

Officio fungitur suo, qui tantum dat, quantum per fortunam licet. Ibidem.

Semel dedit qui rogatus: qui non, bis. Idem.

Multi beneficia quæ in amicos contulerunt, leuitate destruunt. Colum.lib.3.

Beneficiū dādo accipit, qui digno dedit. Pub. Mim.

Beneficium sæpè dare, docere est reddere. Ibidem.

Qui dicit beneficium se dedisse, petit. Ibidem.

Beneficium qui nescit dare, iniuste petit. Ibidem.

Crede mihi, quamuis ingentia Posthume dones, Auctoris pereunt garrulitate sui. Marc.